
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 953,214 708,924 244,290

1.지방교육행정기관이전수입 952,414 708,124 244,290

1.교육비특별회계전입금수입 952,414 708,124 244,290

1.교육비특별회계전입금 952,414 708,124 244,290

1.학교운영비전입금 346,063 343,337 2,726
2022학년도 학교기본운영비 : 2,726,000원 * 1

교 =
2,726,000

2.목적사업비전입금 606,351 364,787 241,564
(성립전)2022년 학교급식환경개선(시설및기구)

 사업비 : 2,936,000원 * 1교 =
2,936,000

(성립전)2022학년도 청소원 인건비 : 405,000

원 * 1교 =
405,000

(성립전)2022학년도 청소원 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)2022학년도 하반기(9~12월) 특수학교 유치원 방과후과

정 전담인력 인건비 : 107,833,000원 * 1교 =
107,833,000

(성립전)2022학년도 하반기(9~12월)유치원 특수학교 방과후과정 전담인력 

인건비(4대보험기관부담금) : 13,370,000원 * 1교 =
13,370,000

(성립전)2022.특수학교 통학버스안전지도사 인

건비 : 17,162,000원 * 1교 =
17,162,000

(성립전)2022. 특수학교 통학버스안전지도사 

인건비 : 1,585,000원 * 1교 =
1,585,000

(성립전)2022.특수학교 통학버스안전지도사 퇴

직적립금 : 2,366,000원 * 1교 =
2,366,000

(성립전)2022. 특수학교 통학버스안전지도사 

맞춤형복지비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)2022학년도 무료급식비  : 6,894,000

원 * 1교 =
6,894,000

(성립전)2022학년도 무료급식비  : 5,550,000

원 * 1교 =
5,550,000

(성립전)2022학년도 친환경농산물 부식비(1차)

 : 418,000원 * 1교 =
418,000

(성립전)2022학년도 친환경농산물 부식비(1차)

 : 441,000원 * 1교 =
441,000

(성립전)2022학년도 우수농축산물 부식비(1차)

 : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전)2022학년도 우수농축산물 부식비(1차)

 : 68,000원 * 1교 =
68,000

(성립전)2022년 특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 10,358,000원 * 1교 =
10,358,000

(성립전)2022학년도 특수교육대상학생 통학비

비 : 284,000원 * 1교 =
284,000

(성립전)2022년도 특수학교 유치원 방과후과정

 전담인력 성과상여금 : 13,094,000원 * 1교 =
13,094,000

(성립전)2022년 특수학교 기간제교원 성과상여

금 : 14,346,000원 * 1교 =
14,346,000

(성립전)온라인교육 인프라 구축예산 : 

10,504,000원 * 1교 =
10,504,000

(성립전)2022년 4월 특수교육지도사 휴가대체

인건비 : 2,027,000원 * 1교 =
2,027,000

(성립전)2022년 4월 특수교육지도사 휴가대체

인건비 : 312,000원 * 1교 =
312,000

(성립전)2022년 4월 특수교육지도사 휴가대체

인건비 : 472,000원 * 1교 =
472,000
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(성립전)2022학년도 특수학교(급) 환경개선비

 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

245,000원 * 1교 =
245,000

(성립전)2022년 학교 청소원 인건비(청소원정

기상여금) : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전)2022학년도 중도중복장애학생 의료와 

교육지원비 교부 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)2022년 교육시설 안전인증 사업비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전)2022년 특수학교 유치원 방과후과정 시간제

계약제교원 맞춤형복지비 : 7,820,000원 * 1교 =
7,820,000

(성립전)2022년 2학기 코로나19 대응 방역활동

자원봉사자 인건비 : 1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전)2022년도 기간제교사 맞춤형복지비 : 

5,407,000원 * 1교 =
5,407,000

2.자체수입 31,735 31,020 715

1.학부모부담수입 27,763 29,592 -1,829

1.수익자부담수입 27,763 29,592 -1,829

1.급식비 27,763 29,592 -1,829

1.급식비 27,763 29,592 -1,829 교직원급식비 : -1,829,000원*1회= -1,829,000

2.행정활동수입 3,972 1,428 2,544

1.기타행정활동수입 3,972 1,428 2,544

1.이자수입 2,052 978 1,074

1.이자수입 2,052 978 1,074 이자수입 : 1,074,000원*1년= 1,074,000

2.기타행정활동수입 1,920 450 1,470

1.기타행정활동수입 1,920 450 1,470 기타행정활동수입 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

3.기타수입 30,574 30,574 0

세입합계 1,015,523 770,518 245,005
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